

### Chiffre d'affaires du premier trimestre 2014 de 104,1 millions d'euros

#### Cession d'AuSystems Italie finalisée en avril

En millions d'euros chiffres non audités	T1 2014	T1 2013	Variation totale	Variation organique <sup>1</sup> hors Between <sup>3</sup>
<b>Chiffre d'affaires consolidé<sup>2</sup></b>	<b>104,1</b>	<b>125,3</b>	<b>-16,9%</b>	<b>-0,7%</b>
Dont France	45,4	60,7	-25,2%	-1,1%
Dont International	58,7	64,6	-9,1%	-0,4%

Devoteam (NYSE Euronext Paris : DVT) a réalisé un chiffre d'affaires de 104,1 millions d'euros au premier trimestre de l'exercice 2014. A périmètre et taux de change constants et hors Between<sup>3</sup>, le groupe réalise une décroissance de chiffre d'affaires de 0,7%. A périmètre, taux de change et méthode de reconnaissance du revenu sur Between constants, le groupe réalise une croissance de 1,5%.

La cession d'AuSystems Italie, déconsolidée depuis le 30 avril 2014, représente pour Devoteam une nouvelle étape vers le recentrage sur ses zones et offres stratégiques, annoncé en juillet 2012 dans le cadre du plan EAGLE.

#### Analyse du chiffre d'affaires consolidé du premier trimestre 2014 par région

En millions d'euros chiffres non audités	T1 2014	T1 2013	Variation	Variation organique <sup>1</sup> hors Between <sup>3</sup>
New Méditerranée	37,6	38,0	-1,0%	-1,0%
Northern Europe	14,6	15,6	-6,3%	-3,0%
Central Europe	11,7	11,6	0,9%	1,1%
Middle East & Turkey	4,9	4,5	9,4%	18,3%
Single entities	14,2	15,5	-8,5%	-8,5%
Others	17,0	20,1	-15,3%	4,4%
Divestments*	4,1	20,0	n/a	-1,5%
<b>Total</b>	<b>104,1</b>	<b>125,3</b>	<b>-16,9%</b>	<b>-0,7%</b>

\* Au 1er trimestre 2014, la région Divestments inclut la filiale AuSystems Italie. Au 1<sup>er</sup> trimestre 2013, elle incluait également le pôle T&M cédé à Ericsson et Teligent Russia

La région « **New Méditerranée** » est la première région du groupe. Elle regroupe sous une même ligne managériale les activités de « *professional services* » en France (Devoteam Expertise, Devoteam Consulting et Devoteam Solutions) ainsi que l'Afrique du Nord. Le chiffre d'affaires de cette entité s'est établi à 37,6 M€, en léger recul par rapport à celui du 1<sup>er</sup> trimestre 2013. Cependant, le taux de croissance s'améliore par rapport au dernier trimestre 2013, reflétant la bonne performance des secteurs Finance et Energie et des offres « Cloud » et « SaaS ».

1 A périmètre et taux de change comparables

2 Chiffres non audités

3 La filiale « Between » en Hollande, spécialisée dans l'activité de « sourcing » de professionnels IT, a modifié ses conditions contractuelles et a généralisé la mise en place de contrats de « back to back » avec ses sous-traitants. En conséquence, depuis le 1er janvier 2014, le Groupe ne consolide que la marge brute perçue sur les nouveaux contrats, réduisant de facto le chiffre d'affaires consolidé.

## COMMUNIQUÉ DE PRESSE

Le chiffre d'affaires de la région « **Northern Europe** », consolidant les entités anglaises et scandinaves, affiche une décroissance de 3%. Après une année 2013 difficile suite à la fermeture du site de R&D local de notre principal client Telecom en Norvège, l'activité montre des signes de stabilisation sur le début d'année, avec une amélioration significative du taux d'utilisation.

La région « **Central Europe** », constituée de l'Allemagne, de la Suisse, de l'Autriche, de la Pologne et de la République Tchèque est en croissance de chiffre d'affaires de 1,1% à taux de change et périmètre constants, par rapport au 1<sup>er</sup> trimestre 2013. Cette amélioration de tendance s'explique notamment par des succès commerciaux autour des offres développées dans le cadre du plan stratégique. Ainsi, l'offre « Network Transformation » a permis de stabiliser la situation avec les clients Telecom en Allemagne et l'offre de « Cloud privé » a entraîné des gains de parts de marché auprès des clients du secteur automobile.

Le groupe a remanié la composition des « **Single entities** » en début d'année. Cette région comprend l'Espagne, les Pays-Bas et intègre dorénavant les activités opérationnelles du Belux. La décroissance sur ce segment comparée au 1<sup>er</sup> trimestre 2013 s'explique principalement par un marché tendu aux Pays-Bas dans le secteur public.

La région « **Middle East & Turkey** » réalise un chiffre d'affaires en hausse de 18,3% à périmètre et change constants, notamment au travers de l'offre « Data & Information Management ». Elle marque ainsi le retour de la croissance dans cette région, annoncé fin 2013.

Le segment « **Others** » intègre nos autres activités, notamment « Ventures and New Business Models », un incubateur pour les créations d'activité et les entités ayant des « business models » différents. Ce segment conserve la bonne dynamique constatée au cours des trimestres précédents. La décroissance du chiffre d'affaires s'explique par l'effet mécanique du changement de mode de reconnaissance du chiffre d'affaires de l'entité Between, suite à la mise en place de contrats en « back to back » avec ses sous-traitants. A périmètre et taux change constants et hors effet Between, le chiffre d'affaires progresse de 4,4%, tiré par les activités récemment créées en France et le conseil en management en Norvège.

### Evolution des effectifs et du taux d'utilisation

Au 31 mars 2014, l'effectif du Groupe est de 3 858 collaborateurs contre 3 900 fin 2013, entraînant une légère baisse du ratio de l'effectif facturable sur l'effectif total. Il s'établit à 85,4% au 1<sup>er</sup> trimestre 2014 comparativement à 85,5% au 31 décembre 2013.

Le Groupe affiche une amélioration de son taux d'utilisation des ressources internes<sup>4</sup> hors activités cédées au premier trimestre, qui s'établit à 82,7%, comparé à 79,6% sur la même période en 2013.

Taux d'utilisation des ressources internes, hors activités cédées*					
2013					2014
T1	T2	T3	T4	Annuel	T1
79,6%	81,8%	82,3%	84,2%	81,9%	82,7%

\* En 2014, les activités cédées incluent la filiale AuSystems Italie. En 2013, elles incluaient également le pôle T&M cédé à Ericsson et Teligent Russia

<sup>4</sup> Le taux d'utilisation des ressources mesure la part du temps de travail (hors congés légaux) des personnels productifs salariés directement imputés sur des prestations facturables aux clients.

## COMMUNIQUÉ DE PRESSE

### Rémunération des actionnaires

Le Directoire de Devoteam SA proposera à la prochaine Assemblée Générale des actionnaires la distribution d'un dividende de 25 cents par action au titre de l'exercice 2013 contre 10 cents par action au titre de l'exercice 2012.

### Perspectives 2014

Le chiffre d'affaires du 1<sup>er</sup> trimestre est en ligne avec les objectifs annuels du Groupe annoncés en début d'année.

### Calendrier financier et publications trimestrielles 2014

Publication après Bourse			Assemblée Générale	Mise en paiement du dividende
T2	T3	T4		
01-sept-14	06-nov-14	02-mars-15	20-juin-14	02-juil-14

## Annexes

En millions d'euros <i>chiffres non audités</i>	T1 2014	T1 2013	Variation totale	Variation organique	Variation organique hors Between
<b>Chiffre d'affaires consolidé</b>	<b>104,1</b>	<b>125,3</b>	<b>-16,9%</b>	<b>-3,3%</b>	<b>-0,7%</b>
Dont France	45,4	60,7	-25,2%	-1,1%	-1,1%
Dont International	58,7	64,6	-9,1%	-5,4%	-0,4%

En millions d'euros <i>chiffres non audités</i>	T1 2014	T1 2013	Variation	Variation organique	Variation organique hors Between
New Méditerranée	37,6	38,0	-1,0%	-1,0%	-1,0%
Northern Europe	14,6	15,6	-6,3%	-3,0%	-3,0%
Central Europe	11,7	11,6	0,9%	1,1%	1,1%
Middle East & Turkey	4,9	4,5	9,4%	18,3%	18,3%
Single entities	14,2	15,5	-8,5%	-8,5%	-8,5%
Others	17,0	20,1	-15,3%	-13,2%	4,4%
Divestments*	4,1	20,0	n/a	-1,5%	-1,5%
<b>Total</b>	<b>104,1</b>	<b>125,3</b>	<b>-16,9%</b>	<b>-3,3%</b>	<b>-0,7%</b>

\* Au 1er trimestre 2014, la région Divestments inclut la filiale AuSystems Italie. Au 1<sup>er</sup> trimestre 2013, elle incluait également le pôle T&M et Teligent Russia



Consulting • Solutions • Expertise

## COMMUNIQUÉ DE PRESSE

### Information pro forma du chiffre d'affaires

En millions d'euros <i>chiffres non audités</i>	T1 2013 présenté*	Belgique	Luxembourg	Maroc	Autres	T1 2013 retraité
New Méditerranée	<b>46,0</b>	(6,1)	(2,0)	0,4	(0,3)	<b>38,0</b>
Single entities	<b>7,5</b>	6,1	2,0			<b>15,5</b>
Others	<b>20,1</b>			(0,4)	0,3	<b>20,1</b>

\*Dans le communiqué des résultats annuels 2013

### A propos de DEVOTEAM :

Devoteam est un groupe de conseil en technologies de l'information et de la communication créé en 1995, partenaire de référence de la transformation IT de ses clients. La combinaison d'une offre de conseil et d'une offre de solutions technologiques permet à Devoteam d'apporter à ses clients un conseil indépendant ainsi que des solutions, de bout en bout, innovantes et industrialisées.

En 2013, Devoteam a réalisé un chiffre d'affaires de 453M€ dans 21 pays d'Europe, d'Afrique du Nord et du Moyen-Orient.

ISIN : FR 0000073793, Reuters : DVTM.PA, Bloomberg : DEVO FP

<http://www.devoteam.com>

Direction : Stanislas de Bentzmann, Co-président du Directoire, [stanislas.de.bentzmann@devoteam.com](mailto:stanislas.de.bentzmann@devoteam.com)

Communication financière : Evelyne Broisin, [evelyne.broisin@devoteam.com](mailto:evelyne.broisin@devoteam.com)

Presse : Aurélie Chambon, [aurelie.chambon@ketchum.fr](mailto:aurelie.chambon@ketchum.fr) & Bastien Rousseau, [bastien.rousseau@ketchum.fr](mailto:bastien.rousseau@ketchum.fr)